<sup>g</sup> *Sich. in m. limata.*

<sup>h</sup> 15 *add. et, non male. Go. cj. fuerit, et. W. prop. et contentiones non occurrant judicis, sed satietas altercantium in metas compresserit, aut ejciendum esse putat metas. Sed nihil mutandum est.*

<sup>i</sup> 20. *Sich. add. vel contempserint, sed. Sich. in m. Arrepsit in contextum aliunde. 19 compresserit. 16—8, 10, 16—18 requirantur—frequententur. 14 requirant.*

<sup>k</sup> 8, 19, 20, 33, *Sich. et Cuj. 1. Aur. Lugd. ne, probb. Go. et Ri.; sed Cuj. 1. Aur. Lugd. in m. num.*

<sup>l</sup> 6, 7, 16 *nobis. 10 nove. 18 novere sedeat.*

<sup>m</sup> 19 *jud. discussione c. 20, Sich. cont. vel discussione conv.*

<sup>n</sup> 15 *Ne ad. — 19, 20, 33 om. ad.*

<sup>o</sup> 33 *alterutrorum. Aur. Lugd. alterum.*

<sup>p</sup> 20 *add. et. Mox 20 referendam.*

INTERPRETATIO. *Judex cum causam audire cœperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec <sup>1</sup> prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi <sup>i</sup>, peractis omnibus, jam <sup>k</sup> nihil amplius <sup>l</sup> in contentione habuerint, quod proponant: et tam diu actio ventiletur, quo usque rei veritas invenitur <sup>m</sup>, frequenter interrogari oportet, ne aliquid prætermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere. Sin <sup>n</sup> vero ita res exigit <sup>o</sup>, ut ad principis notitiam deferatur <sup>p</sup>, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio <sup>q</sup>, etc.*

*B Imp. Constantinus. A. ad Maximum Pf. U. Ad locum. Eum, qui sciens judicio adesse neglexerit, ut contumacem index mulctabit. Dat. X. Kal. Jun. Sirmio, Probiano et Juliano Coss. (322).*

DE APPELLATIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. ad Maximum... Post alia:* Nemo in refutatione aliquid congerat, quod asserere intentione neglexerit <sup>a</sup>. Quod quidem sæpe fit industria, si, quod quis probari posse desperet, in præsentis disceptatione dissimulet, certus, se esse revincendum, si commentitia et ficta suggesserit. Propter quod cogi etiam singulos oportebit ad proferenda in judicio uni-

<sup>a</sup> *Go. Ri. Ri. indiget. In Cod. Just. hæc c. ita habetur: Judices oportet in primis rei qualitatem plena inquis. discut., et tunc utramque partem sæpius interrogare: num quid novi addere desideret? cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definienda causa per judicem, sive ad majorem potestatem referenda sit. Cf. Dirksen l. c. p. 408.*